
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   1518 del 11/11/2020

OGGETTO: FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE 
COSTITUITA  DA  MASCHERINE  CHIRURGIHE  PER  IL  PERSONALE  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA. AFFIDAMENTO DITTA AGRIFER SRL ED IMPEGNO DI 
SPESA. .

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Il Regolamento per il  Funzionamento dei Servizi  Economali  all’art.  3 prevede  -  tra le 
attribuzioni specifiche - la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) e abbigliamento 
da lavoro al personale avente diritto ed impiegato presso le Unità Operative della Provincia. 

Il capitolo 62 del Peg. 2020 “Spese per vestiario affari generali” dispone di apposito 
stanziamento. Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ha richiesto -  sulla base delle 
esigenze urgenti -  i Dispositivi di Protezione Individuale occorrenti, specificamente descritti con le 
precise caratteristiche necessarie richieste, nel rispetto delle normative indicate dal Datore di lavoro. 

In particolare, le indicazioni tecniche specifiche  fornite dal R.S.P.P. relativamente 
alla  fornitura  delle  mascherine  sono  le  seguenti:  N.4000  mascherine  chirurgiche  monouso  di 
protezione individuale. 

Per la scelta del contraente si stabilisce di operare come previsto dall’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/19 e 
art.1,  comma  2.  lett.a)  della  Legge  11 settembre  2020  n.120  e  trattandosi  di  affidamento  per 
fornitura di importo inferiore a € 75.000,00, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 
comma 9 bis del citato decreto e di procedere all’acquisto in modo autonomo mediante affidamento 
diretto  anche  senza  richiesta  di  preventivi  trattandosi  di  importo  inferiore  alla  soglia  prevista, 
garantendo comunque le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione, in ordine sia alla 
qualità che al prezzo, trattandosi di fornitura di beni  specialistici, con caratteristiche standardizzate 
idonee  ed  adeguate  come da   indicazione  da  parte   del   Responsabile  Servizio  Prevenzione  e 
Protezione Giuliano Bisi.

L'operatore economico così individuato  risulta in grado di fornire, in tempi brevi, 
vista l’emergenza,  i dispositivi di protezione individuale, necessari, idonei ed omogenei - in quanto 
a caratteristiche  - con i DPI già in uso agli altri operatori delle  Unità Operative della Provincia.

L'offerta  formulata  è  stata  valutata  dal  R.S.P.P. economicamente  conveniente   in 
quanto in linea con i prezzi di mercato. 

Conseguentemente, vista l'urgenza di procedere a fornire i dispositivi  - considerata 
anche il  corrente  stato di  calamità,  si  ritiene  di procedere con un affidamento  diretto  alla  ditta 

Determinazione n. 1518 del 11/11/2020   - pag. n. 1



AGRIFER  DI  CASARINI  OTTAVIO  FIGLI  SRL  P.iva/C.F.  01008990366  con  sede  in  via 
Nonantolana 706 -41122 - Modena, poichè in grado di fornire quanto richiesto. 

Ritenuto  che: 
–  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che  tale interesse 
può realizzarsi attraverso lo strumento giuridico dell’indagine di mercato, nel senso “classico” del 
termine ancorchè effettuata per via telematica, cioè come mera attività istruttoria volta ad acclarare 
motivatamente quali siano le migliori condizioni economiche disponibili sul mercato;

–  non  sussiste  pertanto  l’obbligo  di  procedimentalizzazione  tramite  gara  informale, 
considerato  che  si  intendono  per  «procedure  negoziate»,  le  procedure  di  affidamento  in  cui  le 
stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di 
essi le condizioni dell’appalto» (D.Lgs. 50/2016, art. 3, comma 1, lett. Uuu).

Si dà atto che l'onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità  e 
dei principi di concorrenza ( previsti dall'art. 30  comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, A.NA.C., linee 
guida n. 4 paragrafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante l'  indagine esplorativa di mercato 
effettuata  da parte del R.S.P.P. della provincia di Modena ed asseverata da parte del Datore di 
Lavoro Ing. A. Manni. Ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»; 

Evidenziato,  pertanto, che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza: a) al 
principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione 
ovvero nell’esecuzione del contratto; b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto 
al  conseguimento  dello  scopo e  dell’interesse  pubblico  cui  sono preordinati;  c)  al  principio  di 
tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 
assenza di obiettive ragioni; d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona 
fede,  nella  fase  di  affidamento  ;  h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

Vista  l'urgenza  di  provvedere  al  reintegro  della  fornitura  in  oggetto,  si  ritiene 
opportuno  affidare  la  fornitura  alla  Ditta  AGRIFER  DI  CASARINI  OTTAVIO  FIGLI  SRL 
P.iva/C.F. 01008990366  con  sede  in  via  Nonantolana  706  -41122  -  Modena,   per  un  importo 
complessivo   di  €  3.600,00.  La  Ditta  è in  possesso  dei  necessari  requisiti,   presenta  importi 
convenienti e ne assicura la consegna immediata; 

Si da atto che gli affidatari risultano in posizione di regolarità contributiva, accertata 
tramite acquisizione del DURC della ditta, rilasciato in data 14/08/2020 ed acquisito con protocollo 
33963 del 5/11/2020. 

Si dà atto, altresì, che sono in corso le opportune verifiche  sulle auto dichiarazioni 
riguardanti i requisiti di ordine generale attestati dalla ditta con apposita auto dichiarazione. 

Con atto del Presidente n. 18 del 13/02/2020 è stato approvato il Peg 2020 e, vista la 
disponibilità, si può provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 3.600,00 al capitolo 62 
“Spese per vestiario affari generali”  del Peg. 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti  a favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore assume espressamente 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad 
inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di 
essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale  
inserimento in qualsiasi momento. 

Il CIG per la fornitura è il seguente: Z2B2F17771
Tale codice sarà comunicato ed indicato all’atto  dei pagamenti,  che avverranno a 

mezzo bonifico bancario o postale, così da consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai sensi 
dell’articolo, 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta che effettuerà la  

Determinazione n. 1518 del 11/11/2020   - pag. n. 2



fornitura  saranno implementati  mediante  bonifico  bancario o postale.  Il  conto corrente  indicato 
dalla  ditta  dovrà  essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  La  ditta  affidataria 
assumerà espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 
136/2010  e  si  impegnerà  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. Le transazioni di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di banche o della Società Poste 
Italiane S.p.a  comportano la risoluzione di  diritto  del  contratto  mediante  espressa dichiarazione 
della stazione appaltante.  

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena,con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei 
medesimi  dati  è  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici.  Le  informazioni  che  la  Provincia  deve 
rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) 
ed ex D.lgs 10 Agosto 2018 n.101 che integra e modifica il D.Lgs 196/2003 sono contenute nel 
“Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà  prendere  visione  presso la  segreteria  dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it 
Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed integrante dello stesso, 
visto lo stato di necessità attuale di emergenza sanitaria, di procedere all’affidamento diretto 
della fornitura di N. 4000 mascherine chirurgiche monouso di protezione individuale  per il 
personale della PROVINCIA DI MODENA, 
2)  di affidare la fornitura, in conformità alle indicazioni tecniche fornite dal Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione della Provincia di Modena e del Datore di lavoro, alla Ditta 
AGRIFER DI CASARINI OTTAVIO FIGLI SRL P.iva/C.F. 01008990366 con sede in via 
Nonantolana 706 -41122 – Modena,
2) di impegnare, per la fornitura, la somma complessiva di € 3.600,00 IVA esente visto l’art. 
124 comma2 del D.L. 34/2020, al capitolo 62 “Spese per vestiario affari generali” del Peg 
2020 che presenta la necessaria disponibilità;
3) di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: Z2B2F17771 
4) di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva in base al DURC 
regolare rilasciato in data 14/08/2020 ed acquisito con protocollo 33963 del 5/11/2020. 
5) di dare atto che l'efficacia della presente determinazione è subordinata all'esito  regolare 
della verifica sui requisiti di ordine generale, attualmente  in corso, effettuata sulla base dei 
dati contenuti nei modelli di autodichiarazione MA) presentati da parte della ditta in oggetto;
6) di dare atto, che ai sensi dell’art.  2 c.3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione - da parte dell'affidatario - 
degli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
7)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 c. 3 L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.
8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente

Determinazione n. 1518 del 11/11/2020   - pag. n. 3



MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1518 del 11/11/2020   - pag. n. 4


